
Poskytovatelé mají i nadále možnost 
ověřit příslušnost pojištěnce ke zdra-
votní pojišťovně, platnost pojištění 
a platnost průkazu pojištěnce standard-
ní cestou, např. přes VZP Point, který 
je zabezpečeným komunikačním kaná-
lem mezi VZP a poskytovateli.  

Do aplikace Moje VZP se klienti 
přihlašují pomocí bankovní identity 
nebo prostřednictvím Portálu občana. 
V  aplikaci je nahrán obraz průkazu 
daného pojištěnce, který tak obsahuje 
všechny údaje potřebné k poskytnutí 
zdravotní péče a  je velmi dobře chrá-
něn. Rozhodnutí o  tom, zda průkaz 
pojištěnce VZP zobrazený prostřednic-
tvím zabezpečené aplikace bude ak-
ceptován, je ale samozřejmě na 
jednotlivých poskytovatelích zdravot-
ních služeb. Všichni klienti VZP jsou 
zároveň vybaveni plastovými průkazy 
pojištění tak jako dosud. Platnost prů-
kazů (pojištění) je možné ověřit online 
prostřednictvím portálu VZP Point. 
Návod na získání přihlašovacích údajů 
naleznete na www.vzp.cz/vzp-point.   

Ověření platnosti pojištění

V  případě jakýchkoli pochybností 
ohledně platnosti zdravotního pojištění 
je možné ji zkontrolovat, a  to jak na 
základě předložení plastového průkazu 
EHIC, tak i  jeho digitálního obrazu. 
Postup pro ověřování platnosti pojištění 
je v obou případech stejný. 

Ověření lze provést po přihlášení do 
VZP Pointu, kdy v  levém navigačním 
menu zvolíte „Ověření v  registrech“ 
a „Platnost pojištění“. Následně zadáte 
datum, ke kterému chcete platnost 
ověřit, číslo pojištěnce nebo číslo prů-

kazu a vše potvrdíte modrým tlačítkem 
„Ověřit pojištění“. Výsledkem je zobra-
zení čísla pojištěnce, druh pojištění 
(veřejné zdravotní pojištění nebo mezi-
státní smlouvy) a registrující zdravotní 
pojišťovna. Nebyl-li pacient k danému 
datu pojištěn, zobrazí se vám tato 
informace.

Platnost pojištění je on-line ověřo-
vána také v Centrálním registru pojiš-
těnců, který zobrazuje údaje pojištěnců 
VZP ČR i  všech zaměstnaneckých 
zdravotních pojišťoven. Datum, ke 
kterému je potřeba účast v systému 
veřejného zdravotního pojištění ověřit, 
lze zadat i zpětně. Ověřuje se aktuálně 
známý stav pojištění, přičemž nejsou 
vyloučeny pozdější změny.

Pokud pacient nemá průkaz zdra-
votního pojištění a nepamatuje si číslo 

pojištěnce, lze provést ověření na zá-
kladě příjmení a data narození.

Ověření platnosti průkazu VZP

Nejste-li si jistí platností průkazu VZP, 
opět je možné využít VZP Point. V le-
vém navigačním menu zvolte „Ověření 
v registrech“ a „Ověření platnosti prů-
kazu pojištěnce (EHIC)“, zadejte číslo 
průkazu, který vám pacient předložil, 
a datum, ke kterému chcete kontrolu 
provést. Upozorňujeme však, že v tom-
to případě lze zadávat pouze průkazy 
vydané VZP ČR.

Výsledkem tohoto dotazu může být 
různá kombinace (ne)platnosti průkazu 
pojištěnce a (ne)platnosti průběhu po-
jištění. Při nesrovnalostech doporuču-
jeme ověření platnosti průkazu kombi- 
novat s ověřením platnosti pojištění.

Hromadné ověřování 
pojištění

Pro úplnost doplňujeme, že je možné 
i  hromadně ověřit platnost pojištění 
vašich pacientů a příslušnost ke zdra-
votní pojišťovně. V tomto případě klik-
něte ve VZP Pointu v levém navigačním 
menu na „Nové podání“ a  zašlete 
soubor dle platného datového rozhraní 
s čísly pojištěnců, u kterých potřebujete 
získat přehled o historii jejich pojištění. 
V  tomto případě se však nejedná 
o on-line komunikaci, proto bude po-
žadovaný soubor připraven ke stažení 
s časovým odstupem v menu „Odesla-
ná podání“.

„Manuál pro ověření platnosti pojiš-
tění“ najdete na www.vzp.cz/poskyto-
vatele v sekci Nejčastěji stahujete.

Virtuální průkaz pojištěnce 
VZP nově v aplikaci
Klienti Všeobecné zdravotní pojišťovny, kteří využívají aplikaci Moje VZP, mají nově k dispozici vyobra-
zení průkazu EHIC. Jedná se přibližně o dva miliony lidí. Zanesením digitálního obrazu průkazu do  
aplikace chce VZP usnadnit svým pojištěncům prokázání příslušnosti k pojišťovně dříve, než bude le-
gislativně dořešena problematika digitálních průkazů. Jak probíhá ověřování pojištění a průkazu, se  
dozvíte v dnešní Poradně.

V dnešní poradně se zaměříme na zásady správ-

ného předávání faktur přes aplikaci VZP Point 

a také na to, jak předcházet případným chybám.

Jaké jsou možnosti předání faktury přes 

VZP Point?

Fakturu je možné předat dvěma způsoby:

•  Formou souboru FDAVKA.111 – soubor musí 

odpovídat aktuální Metodice pro pořizování 

a  předávání dokladů a  aktuálnímu Datovému 

rozhraní. Tyto informace naleznete na webu 

VZP v záložce Poskytovatelé v sekci Metodi-

ka vyúčtování – aktuální stav; změny předem 

avizujeme v sekci Metodika vyúčtování – při-

pravované změny.

•  Vyplněním formuláře Faktura v  aplikaci 

VZP Point – formulář naleznete ve VZP Pointu 

v sekci NOVÉ PODÁNÍ.

Jaký zvolit druh faktury?

Podle způsobu vašeho financování si vyberete 

příslušný druh faktury:

•  Financování formou předběžné měsíční 

úhrady  – v  položce Druh faktury vybere-

te „Faktura za období“ a  jako Druh fak-

turačního období zvolíte „Paušály  – MÚ“. 

Při ošetření cizího státního příslušníka vyberete 

v položce Druh faktury možnost „Faktura za 

dávky“.

•  Financování formou měsíčního vyúčtová-

ní zdravotní péče (mimo financování lékáren 

a výdejen PZT) – v položce Druh faktury vybe-

rete „Faktura za období“ a Druh fakturačního 

období zvolíte „Měsíční“. Kromě praktických 

lékařů (PL i  PLDD) je možné použít pro běž-

nou měsíční fakturaci též „Fakturu za dávky“. 

Při ošetření cizího státního příslušníka vyberete 

v položce Druh faktury možnost „Faktura za 

dávky“.

•  Financování lékáren a výdejen PZT – v polož-

ce Druh faktury vyberete „Faktura za dávky“.

Jak zjistíte, zda je vaše faktura přijata?

Tyto informace naleznete v  aplikaci VZP Point 

v sekci ODESLANÁ PODÁNÍ. Podání může mít 

následující stavy:

•  Zpracování zahájeno – nejedná se o konečný 

stav, a proto přijetí faktury doporučujeme ově-

řit ještě následující pracovní den v odpoledních 

hodinách. Pokud je faktura doručena po konci 

předávacího období, kterým je 10. den v měsí-

ci, může být v tomto stavu až do začátku násle-

dujícího předávacího období.

•  Zpracováno (označeno zelenou barvou) – fak-

tura je v pořádku přijata ke zpracování ve VZP.

•  Odmítnuto (označeno červenou barvou) – pře-

daná faktura obsahuje chybu, která brání jejímu 

zpracování. Konkrétní chybu zjistíte v obsahu 

podání. Chybu je nutné opravit a fakturu znovu 

odeslat.

Jaké jsou nejčastější chyby v předložených 

fakturách?

Chybná faktura bude v  sekci ODESLANÁ PO-

DÁNÍ ve stavu Odmítnuto a označena červenou 

barvou.

Důvodem odmítnutí může být:

•  Chybně zadaný druh hrazené péče  – v  ko-

lonce „Druh hrazené péče“ je potřeba vybrat 

platný ukazatel pro období předávané faktury. 

Platnost se vám zobrazí vpravo jako „Smluvní 

období“.

•  Částka faktury je vyšší než předběžná měsíční 

úhrada – pokud jste hrazeni zálohově, formou 

předběžné měsíční úhrady s ročním vyúčtová-

ním zdravotní péče, můžete měsíčně fakturovat 

jen do maximální výše stanovené úhradovým 

dodatkem.

•  Duplicitní číslo faktury  – číslo faktury musí 

být „unikátní“ v rámci roku, pod jedním číslem 

faktury je možné předložit fakturu jedenkrát 

v roce.

•  Duplicitní číslo dávky  – číslo dávky dokladů 

předaných k faktuře musí být „unikátní“ v rám-

ci roku, pod jedním číslem je možné předložit 

dávku dokladů jedenkrát v roce.

•  Chybně zadaný druh faktury – v závislosti na 

formě vašeho financování je nutné dodržovat 

druh předané faktury.

Pokud fakturu odesíláte formou souboru FDAV-

KA.111 generovaného z vašeho účetního progra-

mu, je nutné provést opravu přímo v něm, poté 

vytvořit nový soubor a znovu ho prostřednictvím 

aplikace VZP Point odeslat.

Na koho se obrátit v případě dotazů?

Pokud budete mít jakékoliv pochybnosti, může-

te se obrátit na vašeho kontaktního pracovníka 

regionální pobočky VZP ČR, který je připraven 

zodpovědět vaše dotazy.

POrADNA
Všeobecné zdravotní
pojišťovny ČR

Všeobecná zdravotní pojišťovna má zájem o maximálně korektní vztahy se 
smluvními partnery. Rozhodla se proto čas od času přicházet s konkrétními 
radami pro praxi. Podrobnější informace najdete na www.vzp.cz.

Jak správně podávat elektronické faktury 
prostřednictvím aplikace VZP Point
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Bc. Jan Švec, vedoucí referátu finančních služeb 
RP Praha

Většina poskytovatelů zdravotních služeb již v současnosti používá k předávání faktur za poskytnutou 
zdravotní péči elektronickou cestu. Jedná se o snadnou formu komunikace se zdravotní pojišťovnou 
a obtíží, které by při jejím využívání mohly nastat, je možné se vcelku jednoduše vyvarovat.

PhDr. Ivan Duškov, MSc., 
náměstek ředitele VZP pro služby 
klientům


